
Folketingets Finansudvalg

Folketingets Finansudvalg har d. 21.1.2013 stillet følgende spørgsmål nr. 172 (alm. 
del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet 
er stillet efter ønske fra Frank Aaen (EL).

Spørgsmål nr. 172:

Hvad vil lofterne (i mia.kr. med én decimal) være for hhv. kommuner, regioner og stat, 
hvis der skal være en gennemsnitlig årlig realvækst i det offentlige forbrug på hen-
holdsvis 0,8 pct., 1,4 pct. og 1,6 pct. i årene 2014-2018? Hvad vil konsekvensen af 
sådanne udgiftslofter være for udviklingen i beskæftigelsen i den offentlige sektor ved 
disse tre vækstrater i årene 2014-2018?

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen anmodet Finansministeriet om bidrag.

Finansministeriet har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Med henblik på at understøtte udgiftspolitikken indføres med budgetloven fra juni 
2012 et nyt styringssystem med 4-årige udgiftslofter, der sætter klare og bindende 
krav for udgifterne. Udgiftslofterne omfatter en bredere vifte af udgifter end offentligt 
forbrug. 

Lofterne fastsættes i overensstemmelse med skønnene i en mellemfristet plan, såle-
des at det strukturelle underskud holdes indenfor grænsen på -½ pct. af BNP. Man 
kan således ikke vurdere ændringer i offentligt forbrug uden samtidig at tage stilling til 
øvrige offentlige udgifter og eventuelle lovændringer, der øger indtægterne. 

Der er ikke en entydig sammenhæng mellem realvæksten i det offentlige forbrug og 
stigningen i den offentlige beskæftigelse. Det er op til de enkelte kommuner, regioner 
og statslige institutioner at prioritere, hvordan en given realvækst anvendes til fx at 
ansætte flere medarbejdere eller et større indkøb af varer og tjenester i den private 
sektor.

Forudsættes det, at lønsummens andel af det offentlige forbrug er omtrent uændret, 
skønnes med udgangspunkt i en gennemsnitlig årlig realvækst i det offentlige forbrug 
på 0,8 pct. i 2014 til 2018 og Konvergens Program 2012 en gennemsnitlig årlig stig-
ning i den offentlige beskæftigelse på 2.500 personer i perioden, jf. tabel 1.”
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Tabel 1

Gennemsnitlig årlig vækst i den offentlige beskæftigelse ved forskellige vækstrater i det offentlige forbrug

Personer 2014-18

Realvækst i offentligt forbrug på 0,8 2.500

Realvækst i offentligt forbrug på 1,4 7.600

Realvækst i offentligt forbrug på 1,6 9.300

Kilde: Egne beregninger

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager


